
 
      
 
 
 
 

 Dipartimento di Economia 

Via R. Caggese, 1   
71121 – Foggia - Italia 
Telefono +39 0881 338740 
francesca.pietradura@unifg.it 
www.demet.unifg.it 

 

 
Direttore del Dipartimento 
Prof. Pasquale di Biase 
 
Area Amministrazione, Contabilità, 
Ricerca, Alta Formazione e Processi Ava 
Rag. Rocco Rosa 
 
Servizio Amministrazione e Contabilità 
Responsabile: Francesca Pia Pietradura 
 
 
 
Oggetto: Trattativa diretta n. 4233257, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, per acquisto di attrezzature informatiche da destinare ad attività di didattica e ricerca 

– Prof.ri Amendolagine, Iannuzzi, Silvestri - CIG: B12A7A80AE 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTE le richieste dei prof.ri Amendolagine, Iannuzzi e Silvestri, relative 

all’acquisto di attrezzature informatiche per esigenze di didattica e 

ricerca; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento punto 17 del 07/03/2024 prot. 

n. 0015215 – VIII/2 del 14/03/2024, repertorio n. 260/2024, con la 

quale è stata autorizzata la richiesta della prof.ssa Iannuzzi, per la 

fornitura di N. 1 notebook, N. 1 schermo da destinare ad attività di 

didattica e ricerca, per una spesa presunta di € 2.118,00 oltre IVA; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento punto 20 del 07/03/2024 prot. 

n. 0015218 – VIII/2 del 14/03/2024, repertorio n. 261/2024, con la 

quale è stata autorizzata la richiesta del prof. Amendolagine, per la 

fornitura di N. 1 notebook, da destinare ad attività di didattica e ricerca, 

per una spesa presunta di € 1.200,00 oltre IVA; 



 

Via R. Caggese, 1   
71121 – Foggia - Italia 
Telefono +39 0881 338740 
francesca.pietradura@unifg.it 
www.demet.unifg.it 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento punto 16 del 25/03/2024 prot. 

n. 0018108 – VIII/2 del 28/03/2024, repertorio n. 310/2024, con la 

quale è stata autorizzata la richiesta del prof. Silvestri, per la fornitura 

di N. 1 notebook, da destinare ad attività di didattica e ricerca, per una 

spesa presunta di € 1.200,00 oltre IVA; 

CONSULTATE  le convenzioni attivate da Consip Spa presenti sul portale 

www.acquistoinretepa.it; 

RITENUTO opportuno espletare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta 

attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA);  

PRESTO ATTO  che la ditta PC EXPERT SRL, ha presentato un’offerta economica per 

un ammontare complessivo pari ad € 5.450,00 OLTRE IVA; 

VISTO                      l’art. 32, co. 2 lett. g, dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Foggia; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 che disciplina le 

procedure negoziate sottosoglia e gli art. 107 e ss., in tema di criteri 

per la selezione delle offerte;  

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

VISTO il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 

materia di rischi interferenziali;  

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, in materia di 

trasparenza dei contratti pubblici; 



 

Via R. Caggese, 1   
71121 – Foggia - Italia 
Telefono +39 0881 338740 
francesca.pietradura@unifg.it 
www.demet.unifg.it 

 

VISTE  le prime indicazioni operative fornite dal Direttore generale Prot. 

0033212 - I/1 del 03 luglio 2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO              il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Economia; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VISTO  l’art. 17 co. 2 del d. lgs. n. 36/2023 in virtù del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

DATO ATTO  che la ditta PC EXPERT SRL è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023, in forza di 

autodichiarazione resa su modello DGUE, e successiva verifica nel 

FVOE; 

TENUTO CONTO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

devono provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; che l’appalto è 

stato registrato con CIG B12A7A80AE; 



 

Via R. Caggese, 1   
71121 – Foggia - Italia 
Telefono +39 0881 338740 
francesca.pietradura@unifg.it 
www.demet.unifg.it 

 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, per un 

ammontare totale di € 5.450,00 oltre IVA da far gravare sui seguenti 

progetti:  

 -  FONDI TILD e PRIN_2020_SmARTIES, di cui è responsabile 

scientifico il prof. Vito Amendolagine; 

 - HORIZON 2020 – CULTURATI, di cui è responsabile scientifico 

il prof. Claudio Nigro; 

 - COREnet, di cui è responsabile scientifico il prof. Gianluigi De 

Pascale; 

SENTITO               il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 

Formazione e Processi AVA del Dipartimento di Economia, e il 

Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità del 

Dipartimento di Economia; 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare la spesa di € 5.450,00 OLTRE IVA relativa all’acquisto 

attrezzature informatiche da destinare ad attività di didattica e ricerca, la cui 

spesa graverà sulle disponibilità dei seguenti progetti: 

• FONDI TILD per € 1.094,78 OLTRE IVA, mentre per la restante differenza di 

€ 105,22 OLTRE IVA, la spesa graverà sul progetto PRIN_2020_SmARTIES, 

relativa all’acquisto di n.1 notebook del prof. Amendolagine di cui è 

responsabile scientifico il prof. Amendolagine; 



 

Via R. Caggese, 1   
71121 – Foggia - Italia 
Telefono +39 0881 338740 
francesca.pietradura@unifg.it 
www.demet.unifg.it 

 

• HORIZON 2020 – CULTURATI € 3.050,00 OLTRE IVA, relativi agli 

acquisti della prof.ssa Iannuzzi, di cui è responsabile scientifico il prof. Nigro,  

- COREnet € 1.200,00 OLTRE IVA, relativa all’acquisto di n.1 notebook del 

prof. Silvestri, di cui è responsabile scientifico il prof. De Pascale; 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto delle attrezzature 

informatiche di cui sopra, alla ditta PC EXPERT S.R.L. – P.IVA/C.F. 

04174190712 con sede a Foggia; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del (DUVRI); 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 20 del D.lgs. 

36/2023 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e 

dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 attraverso inserimento del presente 

provvedimento nella piattaforma U-GOV con conseguente richiesta di 

pubblicazione dello stesso tramite procedura automatizzata. 

 

                                                                                  Il Direttore del Dipartimento 

 

                                                         _________________ 

                                                       Prof. Pasquale di Biase 


		2024-04-12T00:21:37+0200
	PASQUALE DI BIASE




